
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 697, DE 14 DE JUNHO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

as Portarias Normativas nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, e considerando o 

disposto nos processos e-MEC listados na tabela do anexo, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento, para fins de expedição e registro de 

diplomas, do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo 

desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

anexo. 

Art. 3º Encerra-se, a pedido da(s) respectiva(s) instituição(ões), a oferta do(s) 

curso(s) cujo reconhecimento foi renovado por esta Portaria. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO 

RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO 

 

Nº de 
Ordem 

Protocolo e-
MEC 

Curso 
Nº vagas 
totais anuais 

Mantida (cód.) Mantenedora 
Endereço de 
funcionamento do curso 

1 202020649 
GESTÃO 
FINANCEIRA 

100 (cem) 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TECNOLOGIA DE 
JUNDIAÍ (1776) 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPAÇÕES S/A 

Rua do Retiro, 3.000 - 
Retiro - Jundiaí/SP 

2 202020661 
DESIGN DE 
INTERIORES 

100 (cem) 
FACULDADE DO NORTE 
NOVO DE APUCARANA 
(1856) 

CESA - CENTRO DE 
ESTUDO SUPERIOR DE 
APUCARANA 

Avenida Zilda Seixas 
Amaral, 350 - Parque 
Industrial Norte - 
Apucarana/PR 

3 202020664 LOGÍSTICA 100 (cem) 
FACULDADE FERNÃO 
DIAS (1806) 

FACULDADE ANTONIO 
AGU LTDA. 

Rua Euclides da Cunha, 
Prédios B e C, 70 - Centro - 
Osasco/SP 

4 202020666 ADMINISTRAÇÃO 
200 
(duzentas) 

FACULDADE GAMMON 
(1221) 

FUNDAÇÃO GAMMON DE 
ENSINO 

Rua Jayme Monteiro, 791 - 
Centro - Paraguaçu 
Paulista/SP 

5 201209321 MATEMÁTICA 
40 
(quarenta) 

FACULDADE DA REGIÃO 
DOS LAGOS (77) 

FUNDAÇÃO 
EDUCACIONAL DA 
REGIÃO DOS LAGOS 

Avenida Professora Júlia 
Kubitschek, 80 - Jardim 
Flamboyant - Cabo Frio/RJ 

 

 

(Publicação no DOU n.º 113 de 15.06.2022, Seção 1, página 62) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


